
    # 

VÝZKUM 97 - 09 Září 1997 

 DOTAZOVÁNÍ 1. - 8.9. 1997 

 1."Zamyslíte-li se nad celkovou současnou  politickou situací v České republice, 

řekl  byste, že jste s ní 

 velmi spokojen ............ 1 

 spíše spokojen ........... 2 

 spíše nespokojen ......... 3 

 nebo velmi nespokojen?" ... 4 

 NEVÍ ...................... 5 

 2."Která politická událost na Vás nejsilněji  zapůsobila 

a) v těchto dnech 

 

 ............................. 

b) a v posledních třech měsících?" 

 

 .............................. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

 3."Důvěřujete těm, kteří dnes řídí společnost? 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5 

b) Vládě ČR? 1 2 3 4 5 

c) Poslanecké sněmovně ČR? 1 2 3 4 5 

d) Senátu ČR?" 1 2 3 4 5 

 4."Představte si, že by příští týden byly volby  do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 

 Rozhodně ano ........... 1 

 spíše ano .............. 2 



    # 

 spíše ne .............. 3 

 rozhodně ne ........... 4 

 nebo nevíte?" .......... 5 

 NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ..... 0 

POKYN: OT. 5 POUZE TĚM, KTEŘÍ V OT. 4 ODPOVĚDĚLI 

 VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 5 (TEDY VŠEM, KDO 

 ÚČAST NA VOLBÁCH NEVYLOUČILI). 

 5."Kterou stranu byste volil?" 

 

 .............................. 

 6."Nyní Vám přečtu jména některých politiků.  U každého mi prosím řekněte, 

zda mu  důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte  posoudit. Případně zda 

tohoto politika neznáte. 

 DŮVĚŘUJE NEDŮVĚ- NEVÍ NEZNÁ 

 ŘUJE 

a) Pavel Bratinka 1 2 3 4 

b) Petra Buzková 1 2 3 4 

c) Richard Falbr 1 2 3 4 

d) Miroslav Grebeníček 1 2 3 4 

e) Stanislav Gross 1 2 3 4 

f) Jiří Gruša 1 2 3 4 

g) Václav Havel 1 2 3 4 

h) Václav Klaus 1 2 3 4 

i) Karel Kühnl 1 2 3 4 

j) Tomáš Kvapil 1 2 3 4 

k) Josef Lux 1 2 3 4 

l) Miroslav Macek 1 2 3 4 

m) Vlasta Parkanová 1 2 3 4 

n) Ivan Pilip 1 2 3 4 



    # 

o) Petr Pithart 1 2 3 4 

p) Jan Ruml 1 2 3 4 

q) Martin Říman 1 2 3 4 

r) Jiří Skalický 1 2 3 4 

s) Miroslav Sládek 1 2 3 4 

t) Jan Stráský 1 2 3 4 

u) Jaromír Talíř 1 2 3 4 

v) Jindřich Vodička 1 2 3 4 

w) Miroslav Výborný 1 2 3 4 

x) Miloš Zeman 1 2 3 4 

y) Josef Zieleniec 1 2 3 4 

z) Michael Žantovský" 1 2 3 4 

 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

 7."Počátkem léta Václav Havel veřejně oznámil, že  je ochoten znovu 

kandidovat v prezidentských  volbách. Přivítal byste setrvání Václava Havla  

jako prezidenta republiky?" 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK B. 

 8."Jak hodnotíte dosavadní působení Václava Havla 

 v prezidentském úřadě? Jak 

 VELMI SPÍŠE SPÍŠE VELMI NEVÍ 

 DOBŘE DOBŘE ŠPATNĚ ŠPATNĚ 

 1 2 3 4 5 



    # 

a) plní funkce svěřené mu Ústavou ČR 1 2 3 4 5 

b) dbá o vážnost a důstojnost 

 prezidentského úřadu 1 2 3 4 5 

c) reprezentuje ČR v zahraničí 1 2 3 4 5 

d) působí na občanský život v ČR 1 2 3 4 5 

e) je v kontaktu s občany ČR a zná 

 jejich problémy 1 2 3 4 5 

f) působí na domácí politické scéně 1 2 3 4 5 

g) je přístupný kritice?" 1 2 3 4 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK C. 

 9."V souvislosti s politikou se často hovoří  o levici a pravici. Kam byste se 

zařadil Vy  osobně na této stupnici, kde 1 znamená krajní  levici a 7 krajní 

pravici, 4 je střed." 

 1 2 3 4 5 6 7 NEVÍ = 8 

10."Měl jste možnost vybrat si během léta alespoň  část dovolené nebo dobu, 

kterou byste strávil  jako dovolenou?" 

 ANO ................ 1 

 NE ................ 2 

POKYN: OTÁZKY 11 - 13 POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ 

 ODPOVĚDĚLI ANO. 

11."Kde jste strávil největší část Vaší 

 dovolené nebo prázdnin?  Bylo to v České republice ....... 1 

 nebo v zahraničí?"............... 2 

 

12."Byl jste s Vaší dovolenou celkově 

 velmi spokojen ................. 1 

 spíše spokojen ................. 2 

 spíše nespokojen ............... 3 

 nebo velmi nespokojen?" ......... 4 

 NEVÍ ............................ 5 

13."Byla Vaše dovolená organizována 



    # 

 v rámci Vašeho podniku, instituce .. 1 

 cestovní kanceláří ................. 2 

 nebo jste si ji zajišťoval sám?".... 3 

POKYN: OT. 14 JEN TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE  UVEDLI VARIANTU 

2. 

14."Se službami cestovní kanceláře jste byl 

 velmi spokojen ............. 1 

 spíše spokojen ............. 2 

 spíše nespokojen ........... 3 

 nebo velmi nespokojen?"..... 4 

 NEVÍ ....................... 5 

15."Během léta některé cestovní kanceláře  zkrachovaly. Co bylo podle Vašeho 

názoru  nejčastější příčinou krachu?" 

 

 ................................... 

16."Jaká opatření byste navrhoval, aby k těmto  situacím nedocházelo?" 

 .............................................. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A 

17."Česká vláda a další představitelé státu vedou  mnohá jednání o politické a 

vojenské spolupráci v zahraničí. Má Vaši důvěru vláda při  jednáních o 

možnostech vstupu ČR do Severo@LH 4 

 atlantické aliance - NATO ?" 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

18."Jak jste informován o jednáních o vstupu ČR do 

 podrobně částečně vůbec" 

 a) Evropské unie? 1 2 3 

 b) Severoatlantické 

 aliance? 1 2 3 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A 

19."Myslíte si, že Česká republika má usilovat o  vstup do 



    # 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

a) Evropské unie? 1 2 3 4 5 

b) Severoatlantické aliance?" 1 2 3 4 5 

20."Zajímáte se o příští členství ČR 

 podrobně částečně málo vůbec" 

 1 2 3 4 

a) v Evropské unii? 1 2 3 4 

b) v Severoatlantické alianci? 1 2 3 4 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

21."ČR byla přizvána ke vstupu do NATO. Měla by ČR  podle Vás usilovat o 

splnění všech podmínek  členství v NATO?" 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

22."Máte za to, že příští členství v NATO by mělo  pro ČR význam 

 velký ................... 1 

 částečný................. 2 

 malý .................... 3 

 nebo žádný?"............. 4 

 NEVÍ .................... 5 

"Nyní několik otázek týkajících se romské menšiny" 

23."Jak celkově hodnotíte soužití české veřejnosti  s romskou menšinou? Jako  

dobré .................... 1 

 spíše dobré .............. 2 

 spíše špatné ............. 3 

 špatné?".................. 4 

 NEVÍ ..................... 5 

24."Máte za to, že životní hodnoty a kultura  Romů se od ostatních liší 

 výrazně .................. 1 



    # 

 částečně ................. 2 

 málo ..................... 3 

 nebo se vůbec neliší?" ... 4 

 

25."Kterou vlastnost si nejvíce ceníte na Romech?" 

 

 ................................ 

26."A která vlastnost Vám na nich nejvíce vadí?" 

 

 ................................ 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK D. 

27."Jaké mají, podle Vás, možnosti Romové ve  srovnání s ostatními občany? 

 ROZHODNĚ SPÍŠE ASI TAK SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 HORŠÍ HORŠÍ STEJNÉ LEPŠÍ LEPŠÍ 

 1 2 3 4 5 6 

a) Při zaměstnávání 1 2 3 4 5 6 

b) při získávání kvalifikace 1 2 3 4 5 6 

c) v rozvoji své kultury 1 2 3 4 5 6 

d) v bydlení 1 2 3 4 5 6 

e) ve veřejném a občanském životě 1 2 3 4 5 6 

f) při zajištění osobní bezpečnosti?"1 2 3 4 5 6 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

28."Domníváte se, že zákony ČR zaručují Romům  stejná práva jako ostatním 

občanům naší  republiky?" 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

29."Řekněte prosím, máte osobní, každodenní  zkušenosti ze soužití s Romy? " 

 ANO...........1 NE........2 



    # 

POKYN: OTÁZKU POUZE TĚM, KDO ODPOVĚDĚLI ANO. 30."Tyto zkušenosti 

hodnotíte jako 

 dobré .................1 

 spíše dobré ...........2 

 spíše špatné ..........3 

 špatné."...............4 

 NEVÍ ..................5 

 

 

31."Máte za to, že k dobrému soužití Romů  a ostatních u nás je možné dospět v 

průběhu 

 několika příštích let ........ 1 

 několika desítek let ......... 2 

 nebo to vůbec není možné?"... 3 

 JINÁ ODPOVĚĎ.................. 4 

 NEVÍ ......................... 5 

POKYN: TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI VAR. 1,2,5 POLOŽTE  NÁSLEDUJÍCÍ 

OTÁZKU. 

32."Čím především by měli, podle Vás, přispět k  dobrému vzájemnému soužití 

 a)"ne Romové?" 

 ............................................ 

 b) Romové?" 

 ............................................ 

33."Pokud jde o následující výdaje Vaší domácnosti, 

 nemáte s nimi 

 žádné malé větší velké NETÝKÁ SE 

problémy problémy problémy problémy?" NEVÍ 

 1 2 3 4 5 

a) s výdaji na potraviny 

 a stravování 1 2 3 4 5 

b) s výdaji na bydlení 1 2 3 4 5 



    # 

c) s výdaji na zdrav. péči 

 a léky 1 2 3 4 5 

d) s výdaji na dopravu do 

 zaměstnání, do školy. 1 2 3 4 5 

POKYN: POUZE PRO OBYVATELE PRAHY. 

34a."Jak často navštěvujete obchodní dům Kotva na  Náměstí republiky?" 

POKYN: POUZE PRO OBYVATELE OSTATNÍCH KRAJŮ. 

34b."Pokud jezdíte do Prahy, jak často navštěvujete  obchodní dům Kotva na 

Náměstí republiky?" 

 Praha Ostatní 

 ASPOŇ JEDNOU TÝDNĚ ........ 1 1 

 ASPOŇ JEDNOU MĚSÍČNĚ ...... 2 2 a) 

 ASPOŇ JEDNOU ZA ČTVRT ROKU 3 3 

 ASPOŇ JEDNOU ZA PŮL ROKU .. 4 4 

 ASPOŇ JEDNOU ROČNĚ ........ 5 5 b) 

 MÉNĚ ČASTO ................ 6 6 

 VŮBEC NENAVŠTĚVUJE ........ 7 7 

 NEJEZDÍ DO PRAHY .......... 8 

35."V červenci postihly velkou část území rozsáhlé  povodně. Podle Vás bylo 

hlavní příčinou 

 mimořádné množství dešťových srážek .... 1 

 nedostatečná ochrana krajiny vůči 

 záplavám ............................... 2 

 dlouhodobé necitlivé zásahy do přírody 3 

 nebo jiná příčina, jaká?" 

 ........................................ 4 

 NEVÍ.................................... 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

36."Domníváte se, že rozsah povodní se dal  předvídat?" 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 



    # 

 1 2 3 4 5 

37."Bylo podle Vás možné omezit vzniklé škody?" 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK B. 

38."Jak hodnotíte činnost během povodní, kterou  vykonaly 

 VELMI SPÍŠE SPÍŠE VELMI NEVÍ 

 DOBŘE DOBŘE ŠPATNĚ ŠPATNĚ 

 1 2 3 4 5 

a) městské, obecní úřady 1 2 3 4 5 

b) okresní úřady 1 2 3 4 5 

c) armáda 1 2 3 4 5 

d) policie 1 2 3 4 5 

e) hasiči 1 2 3 4 5 

f) krizový štáb 1 2 3 4 5 

f) Červený kříž 1 2 3 4 5 

g) jiné dobrovolné organizace 1 2 3 4 5 

h) místní obyvatelé 1 2 3 4 5 

i) obyvatelé z jiných míst 

 republiky?" 1 2 3 4 5 

39."Jak hodnotíte v souvislosti s povodněmi  činnost 

 VELMI SPÍŠE SPÍŠE VELMI NEVÍ 

 DOBŘE DOBŘE ŠPATNĚ ŠPATNĚ 

 1 2 3 4 5 

a) vlády 1 2 3 4 5 

b) parlamentu 1 2 3 4 5 

c) prezidenta 1 2 3 4 5 

d) Ústřední povodňové komise 1 2 3 4 5 



    # 

e) hromadných sdělovacích 

 prostředků?" 1 2 3 4 5 

40."Byla povodněmi postižena 

 Vaše domácnost 1 

 povodně byly ve Vašem okrese, 

 ale domácnost nepostihly 2  povodně byly v sousedních okresech 3 

 nebo žijete mimo oblast povodní?" 4 

POKYN: OTÁZKY 41 - 43 POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ  V OT. 40 UVEDLI 

VARIANTU 1 NEBO 2. PODEJTE  DOTÁZANÉMU LÍSTEK E. 

41."Jak informovaly obyvatele před nástupem  povodní - v rámci toho, co věděly 

DOSTATEČNĚ SPÍŠE SPÍŠE ZCELA NEVÍ 

 DOSTA- NEDOSTA- NEDOSTA- 

 TEČNĚ TEČNĚ TEČNĚ 

 1 2 3 4 5 

a) městské, obecní úřady 1 2 3 4 5 

b) okresní úřady 1 2 3 4 5 

c) ústřední úřady?" 1 2 3 4 5 

42."Došlo ve vaší obci či okolí k vážnému  poškození 

 ANO NE NEVÍ NETÝKÁ SE 

a) silnic 1 2 3 4 

b) železnice 1 2 3 4 

c) rozvodu elektřiny 1 2 3 4 

d) rozvodu plynu 1 2 3 4 

f) zásobování pitnou vodou 1 2 3 4 

d) telefonní sítě 1 2 3 4 

g) jiným škodám na obecním 

 majetku? Uveďte:" 1 2 3 4 

 ............................... 

43."Vyskytly se ve vaší obci či okolí případy  rabování a krádeží?" 

 ANO, ANO, NE NEVÍ 



    # 

 OPAKOVANĚ VÝJIMEČNĚ 

 1 2 3 4 

POKYN: OTÁZKY 44-49 POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ  V OT. 40 UVEDLI 

VARIANTU 1. 

44."Řekl jste, že Vaše domácnost byla přímo  poškozena? Jde zhruba o škody 

 Do 100 tisíc Kč ............. 1 

 od 100 - 500 tisíc Kč ....... 2 

 vyšší škody, ale dům (byt) 

 není nutno zbourat .......... 3 

 dům (byt) je nutno zbourat".. 4 

 NEVÍ ........................ 5 

45."Utrpěl jste ještě nějaké další škody  na majetku? Jaké?" 

 ................................... 

46."Jste pojištěni? Pokud ano, vztahuje  se pojistka na škody způsobené 

povodní?" 

 VŮBEC NEJSOU POJIŠTĚNI ............ 1 

 JSOU POJIŠTĚNI, ALE NE NA ŠKODY 

 ZPŮSOBENÉ POVODNÍ ................. 2 

 JSOU POJIŠTĚNI I NA TYTO ŠKODY .... 3 

 NEVÍ, NEZNÁ PŘESNĚ TYP POJIŠTĚNÍ... 4 

POKYN: OTÁZKU POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OT. 46.  UVEDLI 

VARIANTU 3 NEBO 4. 

47."Jednali jste již s pojišťovnou? Jak hodnotíte  přístup jejích pracovníků?" 

 NEJEDNALI ................ 01 

 NEVÍ, NENÍ INFORMOVÁN .... 02 

 JEDNALI A HODNOTÍ: 

 ................................... 

48."Jak budete Vaši situaci do budoucna řešit?" 

NEUTRPĚLI VELKOU ŠKODU 01 

BUDOU ŘEŠIT: ................ 

49."Od koho očekáváte největší pomoc?" 

 .................................. 



    # 

POKYN: OTÁZKY 50-51 PRO VŠECHNY, KTEŘÍ BYDLÍ  V POSTIŽENÝCH 

OKRESECH (OT.40 ODP. 1 NEBO 2). 

50."Když nebudeme brát v úvahu škody na majetku,  postihla Vás v souvislosti s 

povodněmi nějaká  jiná újma?" 

 ............................... 

51."Když se tak nad vším zamyslíte, co je pro Vás  nyní největším problémem?" 

 ..................................... 

POKYN: OTÁZKY 52-54 POUZE PRO TY, KDO NEBYLI  POSTIŽENI (OT.40 

VARIANTA 3 NEBO 4). 

52."Přispěl jste Vy osobně na pomoc postiženým  oblastem 

 ANO NE 

a) finančně 1 2 

b) hmotnou pomocí 1 2 

c) pomocí při likvidaci škod, 

 záchrannými pracemi 1 2 

d) koupí povodňových obligací?" 1 2 

53."Uvažujete do budoucna o nějaké formě pomoci?  Jaké?" 

 NE 1 

 ANO, A TO: 

 ................................ 

POKYN: OTÁZKY PRO VŠECHNY DOTÁZANÉ 

54."Pokud jde o Vaše blízké, máte někoho, kdo byl 

 postižen 

 ANO NE 

a) mezi příbuznými 1 2 

b) mezi přáteli?" 1 2 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

55."Ovlivnily červencové povodně Váš pohled na  život?" 

 ROZHODNĚ SPÍŠE SPÍŠE ROZHODNĚ NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 



    # 

 1 2 3 4 5 

POKYN: POUZE TĚM, KDO VYBRALI VARIANTU 1 NEBO 2. 

56."V čem se Váš pohled změnil?" 

 ............................ 

57."Jakým způsobem by se měly podle Vás získat  další prostředky na obnovu 

postižených oblastí?" 

 

 ............................. 

"Nyní o něčem jiném." 

58."Uveďte prosím, které lesní plody sbíráte a  pokuste se odhadnout jejich 

množství v kg za  rok v několikaletém průměru. Uvažujte za celou  vaši rodinu - 

domácnost, tedy nejen za Vaši  osobu, nežijete-li sám.(DO OKÉNEK ZAPISUJTE 

V 

 DEKAGRAMECH, např. 5 kg=0500 dkg). 

a) houby ................. 

b) borůvky ............... 

c) maliny................. 

d) ostružiny ............. 

e) brusinky............... 

f) bezinky" ............... 

POKYN:NÁSLEDUJÍCÍ DVĚ OTÁZKY JEN TĚM, KTEŘÍ  SBÍRAJÍ LESNÍ PLODY. 

59."Jaká je vzdálenost z místa Vašeho bydliště do  lesa, ve kterém sbíráte lesní 

plody? 

 Do 1 km .......................1 

 do 5 km........................2 

 do 20 km.......................3 

 do 50 km.......................4 

 nad 50 km".....................5 

60."A kolik na tento sběr věnujete finančních  prostředků za rok?" 

 ....................Kč/rok 

OPĚT VŠEM 

61."Řekněte, pokud jste informován, za kolik se ve 



    # 

 Vašem okolí prodávají tyto lesní plody? 

 (DO OKÉNEK ZAPISUJTE NAPŘ. 025, 120 Kč atd.) 

 do výkupní volně 

 organizace na trhu 

 Kč/kg Kč/kg 

 

a) houby ......... ........ 

b) borůvky ....... ........ 

c) maliny......... ........ 

d) ostružiny ..... ........ 

e) brusinky....... ........ 

f) bezinky" ...... ........ 

 

62."Jaké je prosím Vaše současné zaměstnání?"  (UVEĎTE CO NEJVÝSTIŽNĚJI, 

TEDY I TO, ZDA JE  DOTÁZANÝ DŮCHODCE, ŽENA V DOMÁCNOSTI,  

NEZAMĚSTNANÝ, SOUKROMĚ PODNIKÁ APOD.). 

 

 .................................... 

 

63."Kolik je Vám let?" ........ 

 

64."Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?" 

 ZÁKLADNÍ.................... 1 

 STŘEDNÍ (BEZ MATURITY)...... 2 

 ÚPLNÉ STŘEDNÍ (MATURITA).... 3 

 VYSOKOŠKOLSKÉ .............. 4 

65."Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

 za velmi dobrou ............ 1 

 za spíše dobrou ............ 2 

 za spíše špatnou ........... 3 

 nebo za velmi špatnou?" .... 4 

 NEVÍ ....................... 5 



    # 

66."Řekněte prosím, 

 zda věříte v Boha........... 1 

 připouštíte jeho existenci.. 2 

 nebo nevěříte?"............. 3 

"Tak to je vše a já Vám jménem Institutu pro 

 výzkum veřejného mínění děkuji za rozhovor." 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 

67. DOTÁZANÝ JE: MUŽ ... l ŽENA ... 2 

68. BYDLÍ TRVALE V OKRESE ČÍSLO: 

 EVIDENČNÍ ČÍSLO 

 TAZATELE: 

 PŘÍJMENÍ TAZATELE:.......................... 

 Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný 

 rozhovor provedl přesně podle pokynů IVVM. 

 PODPIS: .................................... 

 V ....................... DNE .............. 


